---

<sup>186</sup> Cf. J. MILBANK, *Truth and Vision*, in ID. - C. PICKSTOCK, *Truth in Aquinas...*, p. 37.

Il testo dell'Aquinate cui Milbank fa riferimento è ST I, q. 8, a. 3, co: «Deus dicitur esse in re aliqua dupliciter. Uno modo, per modum causae agentis, et sic est in omnibus rebus creatis ab ipso. Alio modo, sicut obiectum operationis est in operante, quod proprium est in operationibus animae, secundum quod cognitum est in cognoscente, et desideratum in desiderante. Hoc igitur secundo modo, Deus specialiter est in rationali creatura, quae cognoscit et diligit illum actu vel habitu. Et quia hoc habet rationalis creatura per gratiam, ut infra patebit, dicitur esse hoc modo in sanctis per gratiam. [...] Sic ergo est in omnibus per potentiam, in quantum omnia eius potestati subduntur. Est per praesentiam in omnibus, in quantum omnia nuda sunt et aperta oculis eius. Est in omnibus per essentiam, in quantum adest omnibus ut causa essendi».

indicherebbe che Dio sarebbe presente secondo la grazia, in modo teleologico ed escatologico, in tutte le creature; il riferimento ai santi costituirebbe quindi un richiamo normativo:

per l'Aquinate (e qui noi premiamo forse oltre la *nouvelle théologie*), tutte le creature sussistono per grazia nel senso che sussistono solo nel loro costante "ritorno" alla piena divina auto-presenza, mentre l'intelletto semplicemente è la consapevolezza di questo ritorno. Così non solamente l'intelletto è grazia; in un senso, esso è semplicemente il luogo della manifestazione della creatura e così della grazia. Perché siamo spirito [*mind*], gli uomini sono specificamente destinati ad essere divinizzati<sup>187</sup>.

Questa descrizione dello spirito è letta dal teologo britannico in riferimento ad un termine tecnicamente cristologico, di non facile interpretazione, per cui viene ad essere interpretata come «l'evento della discesa kenotica divina», risignificata come «l'evento dell'ascesa escatologica»<sup>188</sup>. Se quest'ultima affermazione riguarda la destinazione alla *visio beatifica*, la prima espressione – da connettersi all'onnipresenza divina – richiama piuttosto cripticamente il Mistero dell'Incarnazione. Ricorrendo a quanto Milbank e Pickstock scrivono nel terzo capitolo di *Truth in Aquinas*, si può leggere il riferimento alla *kenosis* come immagine per pensare la creazione in Cristo, in forza della quale Dio comunica la propria presenza fin nelle più riposte propaggini del mondo creato, rendendo così pos-

---

<sup>187</sup> J. MILBANK, *Truth and Vision*, in ID. - C. PICKSTOCK, *Truth in Aquinas...*, pp. 37-38.